
Документ подписан электронной подписью. 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» с. ФРОЛОВКА    

ПАРТИЗАНСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

ПРИМОРСКОГО КРАЯ 

(МБОУ «СОШ» c. ФРОЛОВКА ПМО) 

 

П Р И К А З 

 

30 августа 2024 г.                                    с. Фроловка                            № 82/7   
     

 

Об утверждении плана мероприятий (дорожной карты) по 

формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся 

МБОУ «СОШ» с. Фроловка ПМО 

в рамках подготовки к ВПР - 2025 

 
 

В соответствии Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», в соответствии с приказом МКУ «УО» ПМО 

от 01.07.2024г. №92 «Об утверждении плана мероприятий (дорожной карты) по 

формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся Партизанского 

муниципального округа в рамках подготовки к ВПР – 2025» и в целях организации 

работы по повышению качества образования, оценки уровня функциональной 

грамотности обучающихся в МБОУ «СОШ» с.Фроловка ПМО  

 п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить план мероприятий (дорожную карту) по формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся МБОУ «СОШ» с. Фроловка ПМО в 

рамках подготовки к ВПР – 2025 (Приложение 1). 

2. Заместителю директора по УВР, Исаковой Н.П.: 

 2.1. Обеспечить разработку и утверждение плана мероприятий, направленных 

на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся в рамках 

подготовки к ВПР – 2025 МБОУ «СОШ» с.Фроловка ПМО (до 01 сентября 2024 года).  

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор 

МБОУ «СОШ» с. Фроловка ПМО                                         



Документ подписан электронной подписью. 

 

 



Документ подписан электронной подписью. 

 

 

                                                                                                                                                                                                                   

    Приложение № 1 

                                                                                  к приказу муниципального бюджетного общеобразовательного                  

учреждения «Средняя общеобразовательная школа» с.Фроловка 

Партизанского муниципального округа 

Приморского края 

           от 30.08.2024    № 82/7   

 

 

 

План 

мероприятий (дорожная карта) по  формированию   и оценке функциональной грамотности обучающихся 

МБОУ «СОШ» с.Фроловка ПМО в рамках подготовки к ВПР – 2025 

 

 

 

Цель: поддержка и обеспечение формирования и развития функциональной грамотности; повышение качества образования через выполнение 

заданий ВПР, направленных на оценку сформированной функциональной грамотности у обучающихся. 

 

Задачи: 

1.Работать по обеспечению модернизации содержания образования в соответствии с обновленным ФГОС ООО, НОО.  

2.Формировать способности обучающихся применять полученные в школе знания и умения для решения учебно-практических и учебно-

познавательных задач. 

3.Использовать различные механизмы для реализации системы мер по формированию функциональной грамотности обучающихся. 

5.Совершенствовать содержание учебно-методического комплекса образовательного процесса.  

 

 



Документ подписан электронной подписью. 

 

 

 

№ 

п/п 

Мероприятия Сроки 

проведе

ния 

Результат реализации Ответственные 

Исполнители 

 

 Организационно-управленческие мероприятия  

1. Разработка и утверждение плана мероприятий 

(дорожной карты) по формированию,  развитию 

и оценке функциональной грамотности 

школьников в рамках подготовки к ВПР. 

до 02.09.2024 План работы Администрация 

МБОУ «СОШ» 

с.Фроловка ПМО 

2. Педагогическая мастерская для учителей-

предметников  «Практикоориентированные 

задания в ВПР» 

Январь 

2025 

Информационно-методическая 

поддержка учителей-

предметников по вопросам 

функциональной грамотности 

обучающихся 

Руководители ШМО 

3. Проведение анализа выполнения заданий 

оценочных процедур ВПР, которые легли в 

основу оценивания показателей 

функциональной грамотности. 

Июнь 

2025 
Аналитическая справка 

Заместитель 

директора по УВР 

4. 

    Организация и проведение мониторинга 

выполнения школьного плана мероприятий, 

направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся. 

Рассмотрение вопроса реализации плана на 

заседаниях ШМО и педагогическом совете 

школы. 

Май 

2025 

Анализ результатов мониторинга 

выполнения плана мероприятий, 

направленных на формирование и 

оценку функциональной 

грамотности обучающихся при 

подготовке к ВПР. Оценка 

эффективности принятых 

управленческих решений, и 

корректировка школьного плана 

мероприятий, направленных на 

формирование и оценку 

Администрация 

МБОУ «СОШ» с. 

Фроловка ПМО 



Документ подписан электронной подписью. 

 

функциональной грамотности 

обучающихся при подготовке к 

ВПР. Представление и анализ 

высоких и низких показателей ОУ 

в формировании функциональной 

грамотности обучающихся, 

собеседования с учителями-

предметниками. 

Методическое сопровождение 

1. Организация и проведение мастер-классов 

по вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности. 

Сентябрь - 

декабрь 2024 

(согласно 

графику 

работы 

ШМО) 

Протоколы ШМО Руководители ШМО 

2. Методическая декада. Посещение уроков с 

целью увидеть использование заданий 

ВПР, направленных на  формирование 

функциональной грамотности учащихся. 

Февраль 

2025 

Справка Администрация 

МБОУ «СОШ» 

с.Фроловка  ПМО 

3. Оформление и содержательное наполнение 

разделов сайта школы по направлению 

формирования функциональной 

грамотности учащихся при подготовке к 

ВПР. Размещение тематической 

информации в социальных сетях. 

Февраль 

- март 

2025 

Размещенные материалы Заместитель 

директора по УВР, 

диспетчер ОУ 

4. Педагогический совет школы «Развитие 

функциональной грамотности 

обучающихся в урочное и внеурочное 

время при подготовке учащихся к ВПР». 

Октябрь 

2024 

Протоколы Администрация 

МБОУ «СОШ» 

с.Фроловка  ПМО 



Документ подписан электронной подписью. 

 

5. Внедрение в учебный процесс заданий ВПР 

по оценке функциональной грамотности. 

В 

течение 

года 

Организация работы по 

использованию педагогами МБОУ 

«СОШ» с.Фроловка  ПМО заданий 

ВПР по функциональной 

грамотности в урочной 

деятельности. 

Заместитель 

директора по УВР 

Контрольно-аналитическая деятельность 

 

3. Анализ эффективности реализации  плана 

мероприятий, направленных на 

формирование и оценку функциональной 

грамотности обучающихся. 

Июнь 

2025 

Аналитическая справка Заместитель 

директора по УВР 

 

 

  

 

 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

 

ПОДЛИННОСТЬ ДОКУМЕНТА ПОДТВЕРЖДЕНА. 
ПРОВЕРЕНО В ПРОГРАММЕ КРИПТОАРМ. 

 

ПОДПИСЬ  

Общий статус подписи:  Подпись верна 

Сертификат:  34AD89603202EE57C4E4547336D33F8A 

Владелец:  Бойко Татьяна Борисовна, Бойко, Татьяна Борисовна, prim.buh@mail.ru, 252401776521, 07034615838, МУНИЦИПАЛЬНОЕ 
БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА" С.ФРОЛОВКА 
ПАРТИЗАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ПРИМОРСКОГО КРАЯ, Директор, c. Фроловка, Приморский край, RU 

Издатель:  Казначейство России, Казначейство России, RU, г. Москва, Большой Златоустинский переулок, д. 6, строение 1, 
1047797019830, 7710568760, 77 Москва, uc_fk@roskazna.ru 

Срок действия:  Действителен с: 26.02.2024 10:03:02 UTC+09 
Действителен до: 21.05.2025 10:03:02 UTC+09 



Документ подписан электронной подписью. 

 

Дата и время создания ЭП:  16.09.2024 15:54:10 UTC+09 
 

 

 


